
                  令和 4年 10月吉日 

 

会員 各位 

一般社団法人山形県作業療法士会 

会 長 松木 信 

学術研修部担当理事 小川友美 柳沼隆弘 

担当委員長 安野 仁 

 

 
令和 4年度 学術研修部 身体障がい領域委員会研修会のご案内 

 

秋涼の候、各位におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また平素よ

り、山形県作業療法士会の活動にご理解ご協力を頂きまして、心より感謝申し上げます。 

さて、今年度は高次脳機能障害に関する研修会を企画しております。その中でも今研修

会では、「高次脳機能障害と ADL」に焦点を当てた内容で研修を行う予定です。 

尚、今年度も今般の新型コロナウイルス感染症予防のため、オンラインでの研修会開催

とさせて頂きます。ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいます

ようご案内申し上げます。 

 

記 
 

1.日 時：令和 4年 11月 17日（木）18時 30分 〜 20時 30分（予定） 

               （18時より入室可） 

2.テーマ：『高次脳機能障害と ADL』 

内容：今研修では「高次脳機能障害と ADL」に焦点を当て、事例を通じて脳画像か

ら見られる症状と実際の ADL 場面での現象例およびその評価・解釈・アプ

ローチについて，生活場面（特に病棟生活）での関わり方，病識や気づきに

対してのアプローチの仕方，ご家族や他職種への高次脳機能障害の伝え方に

ついてなどの内容を中心に，講師の先生にご講演して頂く予定でございます． 

 

3.講 師：種村留美 先生（神戸大学 生命・医学系保健学域リハビリテーション科学領域） 

 

4.開催方法：Zoom（Web会議ツール）を使用したオンライン研修会 

 

・Zoom 使用に関する詳細は、県士会ホームページ会員専用「2020/08/11 オンライン模

擬研修会」、「別紙 1.Zoomマニュアル」、「別紙 2．Zoomの使い方」をご参照ください 

※会員専用 ID 及び PW がわからない方は県士会事務局までお問い合わせください。 

・スマートフォンでの参加も可能ですが、資料閲覧のため（事前の資料配布は行いませ

ん）、PC 等での参加をお勧めします。また、安定した Wi-Fi 環境での接続をお勧め

いたします。なお、通信料は自己負担となりますので、ご了承ください。 

＊Zoom参加 URLは申し込み頂いた方に個別にご案内いたします。 

 

5.参加費：￥1.000円＋振込手数料 



 

6.申し込み方法 

 

・下記の QRコードまたは URLからお申し込みください。 

https://docs.google.com/forms/d/1gYgfsL2d6rzaWHgnIGpe0m4a_aTdU1CL8iB8OLhjROs/e

dit?pli=1 

 

・申し込み後、個別にメールを送らせていただきますので、案内参照のうえ、記載され

ている口座番号に受講費を振り込み、お支払いください。参加費の納付をもって正式

申し込みとさせて頂きます。 

・個人申し込み、個人参加が原則となりますが、Wi-Fi 環境などの事情から、パソコン 

1 台（1 画面）で複数参加される場合は、１台につき 3名までとさせていただきます

のでご了承ください。その際も、申し込みと振込みは各自で行っていただくようお願

いいたします。 

 

   ※参加申込み締め切り 11/4（金）まで 

 

 7.日本作業療法士協会生涯教育ポイントについて 

 

・本研修は基礎ポイント 2ポイントを取得できます。 

 

8.その他 

 

 ・締め切り後、定員に余裕がある場合、追加募集を行うことがあります。 

・キャンセル等により、ご入金後のご返金はいたしかねますので予めご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 ＊申し込み後 2～3 日たってもメール連絡がない場合は、お手数ですが申し込み先まで

お問い合わせをお願い致します 

 

お申し込み、研修会に関する問合せ先：鶴岡協立リハビリテーション病院    

作業療法科 安野仁 

 

       TEL：0235（78）7511 ／FAX：0235（78）7515 

E-mail：riha_ot@shonai-mcoop.jp 

l 


